
50  diário oficial Nº 34.961 Sexta-feira, 06 DE MAIO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 679/2022-SAGA Belém, 05 de maio de 2022
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Atestado Médico.
RESOLVE: Conceder 15(quinze) dias de Licença Saúde à servidora ROSE-
ANE CAMPOS LEAL, MF nº 5730236, Coordenador de Projetos, no período 
de 29.04.2022 a 13.05.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 794437

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 676/2022 - CCC/SAGA/SEGUP
PUBLICADA NO DOE Nº 34.957, do dia 04.05.2022 - Protocolo nº 793026
ONDE LÊ: ANTÔNIO CARLOS BARROSO DANTAS, Matricula Funcional, 
nº 56120, como Fiscal Titular.
LEIA-SE: ANTÔNIO CARLOS DANTAS BARROSO, Matricula Funcional, 
nº 56120, como Fiscal Titular.

Protocolo: 794678

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 13-2022-FISP - Exercício: 2022
Objeto: Aquisição de Material Permanente de Mobiliário, para atender as 
necessidades do CIOP. Valor Total: R$ 179.712,00 (cento e setenta e nove 
mil e setecentos e doze reais), Data da Assinatura: 04/05/2022, Vigência: 
04/05/2022 à 03/05/2023, Processo nº 2021/1061271, Ata de Registro de 
Preços nº 239/2021/GAP-SP do Pregão Eletrônico nº 51/2021. Funcional 
Programática: 44.101.06.181.1502.8264, Natureza da Despesa: 449052, 
Fonte: 0341. Contratada: MAX MOVE COMERCIO DE MOVEIS E TRANS-
PORTES EIRELI, com sede na Estrada São Francisco, n° 2008 – Sala 1313 
– Bloco A – Jd Wanda – Taboão da Serra/SP, CEP 06765-904, devidamente 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.963.184/0001- 83. VINÍCIUS PINHEIRO 
CARVALHO, Diretor e Ordenador de Despesas do FISP. FRANCISCO ELE-
NILTON DE MOURA MENDES. MAX MOVE COMERCIO DE MOVEIS E TRANS-
PORTES EIRELI.

Protocolo: 794170

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social comunica que 
realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo 
MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, modo 
de disputa ABERTO.
OBJETO: Aquisição de 1.250m² (um mil duzentos e cinquenta) metros 
quadrados de rede de proteção, visando garantir a segurança das aerona-
ves do Grupamento Aéreo de Segurança Pública e Defesa Social do Pará 
contra queda de objetos, conforme especificações constantes no Termo de 
Referência, Anexo I do edital.
DATA DA ABERTURA: 18/05/2022.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG: 
925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 05 de maio de 2022.
Aldenor Coelho da Silva
CPL/SEGUP

Protocolo: 794161

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 02/2022- SEGUP/FESPDS/PA
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as alte-
rações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 02/2022–SE-
GUP/FESPDS/PA, fundamentado no artigo 25, inciso I do referido diploma 
legal.
Belém/PA, 02 de Maio de 2022.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 794212

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 666/2022-SAGA
OBJETIVO: Á Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 13 à 22.04.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10(dez) de alimentação e 09(nove) de pousada
SERVIDOR(ES): MAJ PM WELLINGTON ALAN DE MACÊDO CHAVES, MF: 
54185286-2
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 9 ½ (nove e meia)
SERVIDOR(ES): CARLOS ALBERTO SALDANHA DA SILVA, MF: 5958193-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 667/2022-SAGA
OBJETIVO: Á Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 22.04 à 01.05.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10(dez) de alimentação e 09(nove) de pousada
SERVIDOR(ES): TEN PM SUZANE PATRICIA GOMES DA SILVA, MF: 
57198715-4
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 9 ½ (nove e meia)
SERVIDOR(ES): LEOPOLDO DA ROCHA BARBOSA, MF: 5950597-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 668/2022-SAGA
OBJETIVO: Á Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 15 à 24.04.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10(dez) de alimentação e 09(nove) de pousada
SERVIDOR(ES): TEN CEL PM ALDEMI JOSÉ DE SOUZA CARNEIRO JÚNIOR, 
MF: 5817838-1
TEN CEL PM VINICIUS EDUARDO VIDAL DE OLIVEIRA, MF: 5817757-1
SUB TEN BM MARCOS CLEISON BARROS MARTINS, MF: 5427991-1
SGT PM BRUNO LEONARDO DE FRANÇA GASPAR, MF: 57199641-1
CB PM ANDERSON FABIO ARAUJO FARIAS, MF: 54190301-2
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 669/2022-SAGA
OBJETIVO: Á Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 04 à 13.04.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 9 ½ (nove e meia)
SERVIDOR(ES): LEOPOLDO DA ROCHA BARBOSA, MF: 5950597-1
ENZO CORREIA CAPELONI, MF: 59629541
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 670/2022-SAGA
OBJETIVO: Á Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MEDICILÂNDIA/PA
PERÍODO: 08 à 15.05.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 08(oito) de alimentação e 07(sete) de pousada
SERVIDOR(ES): CB PM GISELY LIMA SILVA, MF: 57231915-1
SGT PM RANGEL FERREIRA VELASCO, MF: 57199749-1
SD PM DIEGO CRISTHIAN SANTA ROSA RIBEIRO, MF: 6039155-2
CB PM DEARLY SILVA MACHADO, MF: 57222217
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 794499
PORTARIA Nº. 014/2022 – FISP                                                               

O Diretor e Ordenador de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública - FISP, designado através da Portaria nº. 008/2022-CCG, de 
03.01.2022, publicada no DOE  nº 34.819 em 04.01.2022 e RESOLUÇÃO 
nº 001/2022-FISP, de 05.01.2022, publicada no DOE nº 34.827 em 
12.01.2022, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO:  Processo nº 2021/1472052, atinente ao PREGÃO 
ELETRÔNICO n.º 002/2021 ( ATA DE REGISTRO DE PREÇO DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI -FUESPI, que gerou o CONTRATO: 
08/2022 - FISP, firmado entre o Fundo de Investimento de Segurança 
Pública - FISP e a  Empresa: CONNECT COMPUTADORES E SISTEMAS 
LTDA, para aquisição de 200 COMPUTADORES DESKTOPS, com a finalidade 
de atender as necessidades do POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ;
CONSIDERANDO:  A previsão legal contida no Art, 67, § 1º e 2º da Lei 
nº 8.666/93, o teor do Decreto Estadual nº 870/2013 e, ainda a Portaria 
Conjunta nº 658/2014-SEAD/AGE, disponível na homepage  da AGE e que 
versa acerca do Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos;
CONSIDERANDO:  Os termos da PORTARIA 012/2022-FISP, que DESIGNA 
os  servidores: SÉRGIO DE OLIVEIRA DUARTE - MF: 5232910 e MAIRA 
CRISTINA BARROS DE AZEVEDO MF: 54185815, para atuarem como 
FISCAL e Membro, respectivamente, do contrato supramencionado, junto 
ao POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, visando ao efetivo cumprimento 
das disposições contratuais
RESOLVE: 	
Art. 1 - INCLUIR na PORTARIA 012/2022-FISP, o servidor LUIZ ROOSEVERT 
MACIEL FERREIRA, MF: 73423, para atuar como membro da referida 
Comissão, visando ao efetivo cumprimento das disposições contratuais.


